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Anotace

Práce se věnuje problematice obrazu československých parašutistů ze Západu v poválečném

Československu. Časový rámec zkoumaného období je ohraničen roky 1945 až 1989. Úvodní část je

tvořena přehledem vydané literatury a pokusem o základní periodizaci vymezeného období.

Následuje přehled hraných filmů, které se parašutistů týkají a jejich rozdělení do kategorií, dle

prostoru, který je jim věnován. Další část se zabývá muzejním expozicím, které se parašutistům

věnovaly. Své místo mělo připomínání parašutistů ze Západu i v československé armádě. Poslední

část se věnuje vizuálním připomínkám parašutistů ve veřejném prostoru. Již v prvních poválečných

měsících se začaly odhalovat na řadě míst republiky pamětní desky, připomínající narození, či smrt

některých padlých parašutistů. Nejvýznamnějším místem pro setkávání parašutistů v den smrti jejich

kamarádů byl kostel sv. Cyrila a Metoděje, vždy s účastí veřejnosti a často i vládnoucího aparátu.

Cílem práce je vysledovat na výše zmíněných oblastech proměny obrazu parašutistů ze Západu a

jejich zasazení či vytěsnění z kolektivní paměti.

Annotation

This thesis deals with the issue of the image of Czechoslovak paratroopers from the West in

post-war Czechoslovakia. The time frame of the researched period is limited to the years 1945 and

1989. The introductory part consists of an overview of the published literature and an attempt at a

basic periodization of the defined period. The following is an overview of feature films that concern

parachutists and their division into categories, according to the space devoted to them. The next part

is devoted to museum exhibitions, which were dedicated to parachutists. The remembrance of

parachutists from the West had its place in the Czechoslovak army. The last part deals with visual

comments of parachutists in public space. Already in the first post-war months, commemorative

plaques commemorating the birth or death of some fallen parachutists began to be unveiled in a

number of places in the republic. The most important meeting place for parachutists on the day of

the death of their friends was the Church of St. Cyril and Methodius, always with the participation of

the public and often the ruling apparatus. The goal of the work is to trace the changes in the image of

parachutists from the West and their setting or displacement from the collective memory in the

above-mentioned areas.
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Úvod

Konec dějinné události, jakou může být i právě skončená válka, vytváří v každé

společnosti nový zdroj příběhů, jejich výkladů, hrdinů a negativních postav. Z nepřeberného

množství událostí se tvoří kolektivní paměť, společenské rituály se svou specifickou kulturou

vzpomínání a tradice. Nejinak tomu bylo i v Československu po roce 1945. Po šesti letech

okupace se začali vracet vojáci československých zahraničních jednotek, z hor a lesů

přicházeli členové partyzánských skupin, bojovníci z povstání se zapojili zpět do svých

běžných životů. Válka však po řadu následujících let bude stále živou událostí a její

připomínání prostřednictvím různých rituálů se stane takřka každodenní skutečností.

Památníky a pomníky padlým, nové názvy ulic, podniků nebo škol, promítání válečných filmů

a další připomínky války se stanou běžnou součástí života. V průběhu bezmála 45 let měly

některé válečné příběhy v kolektivní paměti své neochvějné místo, zatímco o jiných se více

hovořilo pouze v určitých obdobích.

Poměrně zvláštní úlohu v připomínání války sehrál příběh speciálně vycvičených

československých parašutistů ze Západu (dále zjednodušeně jako „parašutistický příběh“

nebo "příběh parašutistů"). Prvek, který po roce 1948 příliš nezapadal mezi „revoluční a

bojové tradice pracujícího lidu" (jak zněla dobová fráze), avšak byl něčím, co nebylo možné

jednoduše vytěsnit. Nebylo možné hovořit například o Lidicích, případně o rozbití II.

ilegálního ÚV KSČ bez zmínky o atentátu na Reinharda Heydricha. Příběh odvážných

parašutistů svým způsobem vždy fascinoval, ať už příkladem osobní statečnosti, nebo

diskreditací západního odbojového vedení.

V letech 1941–1945 připravil II. odbor (zpravodajský) Ministerstva národní obrany

v Londýně na tři desítky zvláštních operací s úkoly na území okupovaného Československa.

V rámci těchto zpravodajských, sabotážních či teroristických akcí bylo vysazeno téměř sto

vojáků československé zahraniční armády. Nejznámější akcí parašutistů byl nepochybně

atentát na Heydricha. Přestože šlo ze samé podstaty o činnost tajnou, stal se z parašutistů

významný fenomén, jehož obraz spoluvytvářela již za války i protektorátní a německé

propaganda.

Když byla vydána v srpnu 1945 první poválečná emise československých poštovních

známek, tzv. londýnské vydání, byl součástí série portrétů zdánlivě bezejmenných vojáků

zahraničních vojáků i portrét parašutisty v přilbě. Bezejmennost však spočívala pouze

v neuvedení jmen vojáků. Jednotlivé portréty měly pečlivě vybírané konkrétní předobrazy

tak, aby byli zastoupeni padlí hrdinové všech součástí zahraničního vojenského odboje. Mezi

těchto osm zástupců odboje v Polsku, ve Francii, ve Velké Británii, na Středním východě,

Sovětském Svazu se zařadil i portrét Josefa Gabčíka, jako zástupce parašutistů, tedy ani ne

1% zahraničních vojáků. Jednalo se o první výraznou poválečnou připomínku této specifické

skupiny vojáků.1

Cílem této práce není historiografické mapování historie činnosti parašutistů,

koneckonců na toto téma byly napsány již desítky odborných publikací a vydány edice

pramenů, ale snaha zjistit, jak se měnil v průběhu let 1945-1989 jejich obraz a jakou roli

sehráli ve vzpomínkové a populární kultuře2, případně jak se jejich role připomínala v

armádě.

Struktura práce a výzkumné otázky

Hlavní výzkumnou metodou práce byla diskurzivní analýza dobového periodického

tisku a sekundární literatury. Prvním krokem bylo vyhledávání relevantních textů. Důležitou

pomůckou byla obsáhlá bibliografie jednotlivých výsadků ze Západu, zpracovaná historiky

Jiřím Šolcem a Petrem Kopečným v roce 1990.3 Přesto není výčet textů ani zdaleka kompletní

a zaměřuje se spíše na monografie a rozsáhlejší texty ve vybraných periodicích. Pro

zkoumání obrazu je však důležitým pramenem denní tisk, na němž lze proměny sledovat

v konkrétnějších časových úsecích.

1 Viz FRITZ, Zdeněk. Londýnská emise poštovních známek 1945. In: ČERNÝ, Karel. Muži z první linie.

Žďár nad Sázavou: Tváře, 2017 str. 9-21.

2 Populární kultura je zde chápána jako přesvědčení a praktiky, které jsou široce sdílené mezi lidmi.

(viz např. MACHEK, Jakub. Počátky populární kultury v českých zemích. Praha: FFUK, 2017. str. 16) V

rámci práce je populární kultura zastoupena beletrií a zejména hraným filmem.

3 ŠOLC, Jiří a KOPEČNÝ, Petr. Muži pro zvláštní úkoly. Díl VII. Bibliografie. Praha : [s.n.], 1990.

K vyhledávání klíčových slov bylo použito databází několik digitálních knihoven (Národní

knihovna a Moravská zemská knihovna pro celostátní deníky a monografie a knihovna

Vojenského historického ústavu pro některé odborné texty) Právě snadná dostupnost těchto

zdrojů umožňuje vyhledávání pomocí klíčových slov. Hlavní klíčová slova pro vyhledávání

byla: parašutisté, atentát, výsadek, paraskupina, konkrétní jména parašutistů (Kubiš, Gabčík,

Opálka, atd.), Resslova ulice, kostel sv. Cyrila a Metoděje. V některých případech se

vyhledané texty vztahovaly k parašutistům z Východu, či sportovnímu parašutismu, většinou

však bylo vyhledávání úspěšné (zejména při vyhledávání konkrétních osob). Samotné

vyhledané texty však bylo nutné zařadit do příslušného širšího kontextu. Podle Renáty

Sedlákové není pro analýzu dostatečným referenčním rámcem pouze samotný text (ani

médium, které jej publikovalo), ale právě kultura, ve které fungují. Význam mediálních

sdělení lze rekonstruovat nejen s omezením na jednotlivé texty, ale i vzhledem k jejich

širokému kontextu, významům a dalším textům, jež jsou součástí dané kultury.4

Na základě nashromážděného podkladového materiálu bylo vytvořeno několik

kategorií, resp. oblastí dle tematického obsahu, v nichž je možné proměny, či naopak

konstanty ve vnímání obrazu československých parašutistů vysledovat a analyzovat. Těmito

oblastmi literatura, hraný film, výstavy a muzejní expozice, oficiální pocty, pomníky a názvy


[…]


neskončil úspěchem a požadovanou omluvou autora, byl ale značně medializován.

Tato práce také nabízí přehled několika oborů, do kterých parašutistický příběh

zasáhl. Vedle stovek novinových článků a reportáží to jsou desítky odborných studií,

popularizačních knih a románů. Několik hraných filmů, kde parašutisté představují hlavní

příběhovou linii, doplňuje řada dalších, kde vystupují jako okrajové, či vedlejší postavy a

další, kde jsou oni či jejich činy (zejména atentát na Heydricha) zmíněni. O parašutistech byla

124 Příkladem může být akce StB ODBOJ-INTRANSITIVE Akce ODBOJ-INTRANSITIVE (viz. ABS 305-824-
20). Od Hlavní správy StB došly 25. 8. 1952 Krajské správě StB v Gottwaldově materiály k akci ODBOJ-
INTRANSITIVE. V příloze byly tzv. ustanovky osob, které měly být s Vojtěchem Lukaštíkem ve styku
před jeho smrtí. Přestože celá akce postrádala v tomto případě jakýkoliv smysl, mnoho ze zjištěných
údajů je velice cenných, ať už jde řadu životopisných údajů popravených, tak i další osudy přeživších
spolupracovníků.

125 Zajímavá je však v této souvislosti srovnatelná událost, ke které došlo v březnu 1945 u obce

Leškovice na českomoravské vrchovině. Štáb partyzánského výsadku Mistr Jan Hus byl obklíčen

obrovskou přesilou a po mnohahodinovém statečném boji zde všichni partyzáni padli. Ačkoliv tato

událost měla zdánlivě větší potenciál stát se významnou tradicí v poválečném Československu,

zůstalo místo posledního boje místem každoročních oslav spíše na regionální úrovni.

napsána i divadelní hra, či country píseň na samém závěru zkoumaného období. Desítky

pamětních desek na rodných domech, několik názvů ulic a zejména pražský kostel sv. Cyrila a

Metoděje pak byly jednoznačnými místy, spoluutvářejícími kolektivní paměť a zabraňujícími

zapomínání.

Na druhé straně se většina uvedeného týká zejména parašutistů, kteří se konce války

nedožili. Přeživším se prostoru až na výjimky do 60. let příliš nedostávalo. Nutné vymezení se

proti vedoucím činitelům Zvláštní skupiny D a některým parašutistům v emigraci v průběhu

50. let, souvisí s jejich skutečným či údajným zapojením do zpravodajské činnosti proti

komunistickému režimu. Ani ti, co zůstali, se většinou nevyhnuli znevažování své válečné

činnosti, vykonstruovaným procesům, věznění, propuštění z armády a v důsledku toho

i materiálnímu nedostatku. V průběhu 60. let se začala jejich situace postupně zlepšovat,

avšak plné rehabilitace a zasloužených poct po roce 1990 se jich dožilo jen několik.

Oblíbenou zkratkou jsou tvrzení, že do roku 1989 jakoby parašutisté představovali

jakési tabu, něco, o čem není vhodné hovořit, psát, či jakkoliv jinak zdůrazňovat.126 Přesnější

je, že bylo velmi obtížné historiograficky objektivně zpracovat a zhodnotit činnost parašutistů

s omezeným přístupem k relevantním archivním fondům a zároveň tak, aby se tento výklad

odpovídal tehdejšímu politickému pojetí.

Na parašutistickém příběhu je fascinující, že ačkoliv neměl téměř žádné předpoklady,

aby se v průběhu zkoumaného období udržel v oficiální paměti a obecném povědomí,

dostalo se mu relativně velké pozornosti a přitahoval a přitahuje již několik generací.

126 Např. rozhovor s historikem Eduardem Stehlíkem: Po roce 1989 tady byl obrovský hlad po

literatuře a informacích o lidech, kteří bojovali na západní frontě. O nich se nesmělo mluvit, ať už šlo o

příslušníky RAF, nebo paravýsadky ze Západu a podobně. In: Eduard Stehlík: Na Lidicích není nic

sporného ani normalizačního. Denik.cz [online]. 1. 3. 2020 [cit. 2020-05-10]. Dostupné z:

https://www.denik.cz/z_domova/historik-eduard-stehlik-pamatnik-lidice-20200228.html.

Summary

Czechoslovak paratroopers from the West played in the World War II episodic, but a

significant role. Their most famous action was undoubtedly the assassination of Heydrich.

After the war, there was a wave of interest in these events, supported by a wealth of

literature and films. Professional as well as popular literature was most often devoted to the

description of war events. However, these works are very valuable for tracing the image. A

historical event was clear, but the characteristics of the actors (heroic, courageous, brave,

avengers of the nation vs. irresponsible, victims of London's bourgeois politics) help to form

the image.

The work brings an analysis of individual fields that formed the image, ie published books or

articles describing the activities of parachutists. Films in which paratroopers appear in

various contexts were essentially shot from the first post-war years until the 1970s and were

an important imagery element. In this work, the places of memory are literally transferred to

the places where the events concerning the parachutists were commemorated. Already in

the first post-war months, commemorative plaques commemorating the birth or death of

some fallen paratroopers began to be unveiled in a number of places in the republic. Among

the places where it was possible to meet the memory, I also included museum exhibitions,

the aim of which was to visually present selected important events. In a way, the Military

Historical Institute had a monopoly position in the exposition activities dedicated to the

Czechoslovak resistance, specifically the Czechoslovak Museum. Army in Prague. The most

important place in terms of commemorating Czechoslovak paratroopers from the West in

general, is the Church of St. Cyril and Methodius in Resslova street in Prague. The

importance of a place for paratroopers to meet on the day of their comrades' deaths

persisted throughout the period under study, always with the participation of the public and

often the ruling apparatus.

What is fascinating about the story of these paratroopers? Although thay had almost no

prospect of remaining in the official memory and public consciousness during the period

under study, they received relatively much attention and attracted and continues to attract

several generations.
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