# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

## Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Zdeněk Špitálník
**Rok narození:** 1987
**Identifikační číslo studenta:** 55923678

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Historické vědy
**Studijní obor:** Soudobé dějiny
**Identifikační čísla studia:** 541837

**Název práce:** Proměny obrazu československých parašutistů ve vzpomínkové a populární kultuře 1945–1989
**Pracoviště práce:** Katedra německých a rakouských studií (23-KNRS)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Petr Šafařík
**Oponent(i):** Mgr. Martin Čížek, Ph.D.

**Datum obhajoby:** 16.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Průběh obhajoby:** Práce byla obhájena na odpovídající úrovni, připomínky byly zodpovězeny, formální připomínky vysvětleny.

**Výsledek obhajoby:** výborně (A)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. (přítomen) .....

**Členové komise:** Mgr. Jan Váška, Ph.D. (přítomen) .....
Mgr. Jiří Pondělíček (přítomen) .....